個人情報保護法施行に伴うアンケートの実施要領（案）

調査目的：個人情報保護法の施行に伴い、障害者が情報の入手に困っている事例が報告されていることから、個人情報保護法が、障害者の情報アクセス、情報保障にどのような影響与えているかを調査し、関係機関に要望などをしていく際の資料とする。

調査対象：放送協議会会員団体

調査依頼状：別紙１

調査票：別紙２

調査期間：平成１８年１月１３日（金）～平成１８年１月３１日（火）

調査方法：Ｅメールに依頼状と調査票を添付し調査依頼をする。回答は、担当者までＥメールでお送りいただく。

担当者・問合せ先：日本障害者リハビリテーション協会　外舘・中村

Email todate.ayako@dinf.ne.jp
TEL 03-5909-8280　FAX 03-5909-8284

　　　　　　　　　　　　　　　　（案）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2006年  月  日

障害者放送協議会

関係者各位

障害者放送協議会

放送・通信バリアフリー委員会

委員長　寺島彰

個人情報保護法施行に伴うアンケートの実施について

　日ごろより、本委員会の運営につきましては、種々ご高配を賜り感謝申し上げます。

本委員会では、本年度の事業として、個人情報保護法の施行に伴い、障害者が情報の入手に困っている事例を収集することとしております。つきましては、そのような事例がありましたら、別紙にその内容を記入していただきますようお願いいたします。

　現在、報告されている事例は、聴覚障害者の方が、ある通信事業者に耳が不自由なのでＦＡＸで問い合わせをし、ＦＡＸで返事を欲しいとお願いしても、ＦＡＸでは、本人に届くかどうかわからないため、個人情報保護の観点から返事をくれないという事例があったそうです。他にも、朗読テープを作るために作家に確認しようと出版社に問い合わせても、教えてくれなかったということもありました。

　個人情報保護法は、いろいろな分野に課題を提起しているようです。本委員会でも障害者の情報アクセス、情報保障に対する影響を調べ、今後、関係機関に要望などをしていく必要があると考えます。お忙しいところ恐縮ですが、ご協力をお願い申し上げます。
　なお、回答は、会員団体に限らず、広く募集をしておりますので、関係者の皆様にもお声をかけていただきますと幸いです。
　勝手ながら締め切りは1月31日とさせていただきます。添付しておりますアンケート用紙にご記入の上担当者まで送付していただきますようにお願いいたします。
担当者・問合せ先：日本障害者リハビリテーション協会　外舘・中村

Email todate.ayako@dinf.ne.jp
TEL 03-5909-8280　FAX 03-5909-8284
個人情報保護法施行に伴い困ったことアンケート用紙
	障害種別
	視覚障害　聴覚障害　肢体不自由　その他（　　　　　　　　　　　　）

	困った事例の内容（「いつ」、「どこで」、「誰が」、「どうして」、「何を」、「どのようしたのか」という内容が含まれているようにお願いします。）

（別紙１）

（別紙２）

資料３